
 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 1 
 

 

Semanário Oficial 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Lei Municipal nº 04, de 29 de dezembro de 1955 
Composto no Departamento de Tecnologia da Informação 

Administração: Romero Rodrigues Veiga 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO – 1ª PARTE 

 

PORTARIA Nº 0345/2018 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar 
nº 015/2002 

 
RESOLVE 

 

Exonerar GEORGE IREGILDO DA SILVEIRA, mat. 6217, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Adjunto, Símbolo SM2, 
lotado na Secretaria de Educação, a partir da presente data. 

 

 Campina Grande, 24 de setembro de 2018. 
    

 
ROMERO RODRIGUES VEIGA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 416/2018 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) CRISEMY DE FÁTIMA BENÍCIO 
ALMEIDA, mat. 6536, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Patologia Clínica, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do 
seu cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2018 até 28 de 
fevereiro de 2019. 

 

Campina Grande, 04 de setembro de 2018. 
 
PORTARIA Nº 417/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO  

DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARINALDO LIMA DUTRA, mat. 
11313, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 15 de setembro de 2018 até 
14 de março de 2019. 

 
Campina Grande, 04 de setembro de 2018. 

 
PORTARIA Nº 418/2018 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE  
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MELQUIADES VIEIRA CARNEIRO, 
mat. 2028, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
lotado(a) na Secretaria de Finanças, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar 
do dia 20 de agosto de 2018 até 19 de fevereiro de 2019. 
 

Campina Grande, 05 de setembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 419/2018 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Artigo 89 da Lei Complementar nº. 
036/2008,  

 

RESOLVE 
 

Conceder à servidora GILDILANE MENDES FELIX, mat. 20223, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
de Educação, uma Gratificação de Pó-de-Carvão, equivalente a 
20% (vinte por cento) do vencimento básico da categoria, retroativo 
ao dia 01 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de setembro de 2018. 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 2 
 

 

PORTARIA Nº 420/2018 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) IVANILDA CRUZ DA SILVA, mat. 
20125, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
da Secretaria de Educação para a Secretaria de Cultura, a partir da 
presente data. 

 

Campina Grande, 05 de setembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 415/2018 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) HERIVELTO SOARES DE ARAÚJO, 
mat. 6225, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo, 
lotado(a) na Secretaria de Cultura, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar 
do dia 03 de setembro de 2018 até 02 de março de 2019. 
 

Campina Grande, 04 de setembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 421/2018 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) FERNANDO DOS SANTOS, mat. 4161, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Limpeza, lotado(a) na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do 
seu cargo, a contar do dia 10 de setembro de 2018 até 09 de março 
de 2019. 

 

Campina Grande, 06 de setembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 422/2018 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Incorporar o decênio, correspondente a licença prêmio não 
gozada, relativo ao período de outubro de 1987 a outubro de 
1997, do tempo de serviço do(a) servidor(a) JOSÉ CARLOS DE 
MELO, mat. 10322, ocupante do cargo efetivo de Motorista, 
lotado(a) na Secretaria de Asssistência Social, conforme solicitação 
contida no processo n° 02.317-18, datado de 23/08/2018. 
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2018. 
 

 

PAULO ROBERTO DINIZ DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.112/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e EMPREITEIRA TAVARENSE 
EIRELI – ME. OBJETO: CONSTRUÇÃO DO PÁTIO COBERTO 
COM BATERIA DE BANHEIROS, READEQUAÇÃO DA 
COZINHA E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL GRACITA MELO, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
241.254,87 (duzentos e quarenta e um mil, duzentos e cinquenta e 
quatro reais, oitenta e sete centavos). VIGÊNCIA: 300 (trezentos) 
dias consecutivos, contados a partir da data de assinatura do presente 
termo contratual. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 
2.06.007/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:12.361.1014.1003/4490.51/015/GOVERN
O FEDERAL. SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa da Silva e Cicero 
Rodrigues da Silva. DATA DE ASSINATURA: 25 de setembro de 
2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.109/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e SST CONSTRUTORA EIRELI 
– ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO 
B, LOCALIZADA NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
VALOR: R$ 927.266,81 (novecentos e vinte e sete mil, duzentos e 
sessenta e seis reais e oitenta e um centavos). VIGÊNCIA: 360 
(trezentos e sessenta) dias consecutivos, contados a partir da data de 
assinatura do presente termo contratual. LICITAÇÃO: 
CONCORRÊNCIA Nº 2.06.002/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:12.365.1014.1005/4490.51/001/050/GOVE
RNO FEDERAL. SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa da Silva e 
Regeildo Costa. DATA DE ASSINATURA: 25 de setembro de 
2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PREFEITO – 2ª PARTE 
 

PORTARIA Nº 0346/2018 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar 
nº 015/2002 
 

RESOLVE 
 

Nomear GEORGE IREGILDO DA SILVEIRA, mat. 6217, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto, 
Símbolo SM2, lotando-o na Secretaria de Educação, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 25 de setembro de 2018. 

 
ROMERO RODRIGUES VEIGA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL  



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 3 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando na UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO (UPA - Dinamérica). Prazo 
contratual: 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: Lei nº. 
8666/93, alterada e Chamada Pública nº. 
16.004/2017/FMS/PMCG, ratificada através de processo de 
Inexigibilidade de Licitação.  Funcional programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos 
recursos: 002 e 014. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16701/2018 16625/2018 R$ 164.160,00 
Tuíla Pereira 

Nóbrega 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando no HOSPITAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DR. BEZERRA DE 
CARVALHO. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2018/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação.  Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 002 e 014. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16709/2018 16632/2018 R$ 164.160,00 
Anabel da Silva 

Lima 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo de Contrato nº 16713/2018/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg e Canon Medical Systems do Brasil Ltda. 
Objeto: Aquisição de equipamento hospitalar, tomógrafo 16 canais 
computadorizado, para equipar o Hospital Municipal Pedro I, do 
município de Campina Grande/Pb. Valor Global: R$ 939.000,00. 
Prazo Contratual: Até 31 de dezembro de 2018. 
Fundamentação: Adesão à Ata de SRP nº. 045/2018/Ses/Goiás 
decorrente do Pregão Eletrônico nº. 014/2018/Ses/Goiás. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento da 
Despesa: 4490.52. Fonte de Recursos: 002. Signatários: Luzia 
Maria Marinho Leite Pinto e Marly Sayuri Eishima. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo de Contrato nº 16714/2018/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg e Public Software Informática Ltda. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em implantação de suporte de 
sistemas informatizados, para serem utilizados no controle da frota de 
veículos da Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande/Pb. 
Valor Global: R$ 6.000,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2018. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação nº. 
16640/2018/Fms/Sms - Lei nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.122.2001.2112. Elemento da Despesa: 
3390.39. Fontes de Recursos: 002. Signatários: Luzia Maria 
Marinho Leite Pinto e Marcos Hélder Nunes Vieira. 

 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo de Contrato nº 16715/2018/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg e Suprimais Comercio e Serviços de Informática 
Ltda. Objeto: Aquisição de materiais de consumo: parelaria e 
escritório, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Valor 
Global: R$ 135.388,06. Prazo Contratual: Até 31 de dezembro 
de 2018. Fundamentação Legal: Pregão Presencial nº. 
16135/2018/Sms/Pmcg – Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, 
alteradas. Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104; 10.122.1013.2111 e 
10.122.2001.2112. Elemento da Despesa: 3390.30. Fontes de 
Recursos: 014. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e 
Eduardo Loureiro Cabral de Melo. 

 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE  

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16376/2018. Partes: Secretaria Municipal de Saúde de Campina 
Grande e Suprimais Comércio e Serviços de Informática LTDA. 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo: Papelaria e 
Escritório, para atender a Secretaria Municipal de saúde de Campina 
Grande - PB. Fundamentação legal: Art. 79, II da Lei n° 
8.666/93, alterada. Licitação/modalidade: Pregão Presencial nº 
16135/2018/SMS/PMCG.  
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 
2.05.056/2017. PARTES: FMAS/SEMAS e CENTRO 
ASSISTENCIAL DA CRIANÇA EXCEPCIONAL LTDA – ME – 
CACE. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA PSICO–
SOCIAL, FÍSICA E PEDAGÓGICA À CRIANÇA QUE POR 
DEFICIÊNCIA FÍSICA OU MENTAL NÃO POSSA RECEBER 
COM PROVEITO INSTRUÇÃO NAS ESCOLAS TRADICIONAIS. 
OBJETO DOADITIVO: Prorrogação do prazo – IGUAL 
PERÍODO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Ii, da Lei nº 8.666/93, 
alterada. SIGNATÁRIOS: maésio tavares de melo e ANNA LUIZA 
SOUSA QUINTANS. DATA DE ASSINATURA: 27/09/2018. 
 

MAÉSIO TAVARES DE MELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSSISTÊNCIA 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 4 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 2.06.002/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.06.002/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, de acordo com o 
RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, HOMOLOGO o Procedimento da 
CONCORRÊNCIA Nº 2.06.002/2018, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO B, LOCALIZADA NO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA e ADJUDICO 
seu OBJETO em favor da Empresa SST CONSTRUTORA EIRELI 
– ME, inscrita no CNPJ sob o N° 02.627.856/0001-17, com 
PROPOSTA no VALOR de R$ 927.266,81 (novecentos e vinte e 
sete mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e um centavos). 

 

Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2.06.007/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.06.007/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, de acordo com o 
RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, HOMOLOGO o Procedimento da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2.06.007/2018, cujo OBJETO É A CONSTRUÇÃO 
DO PÁTIO COBERTO COM BATERIA DE BANHEIROS, 
READEQUAÇÃO DA COZINHA E REFORMA DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL GRACITA 
MELO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA, e ADJUDICO seu OBJETO em favor da Empresa 
EMPREITEIRA TAVARENSE EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 
sob o N° 03.255.805/0001-74, com PROPOSTA no VALOR de 
R$ 241.254,87 (duzentos e quarenta e um mil, duzentos e cinquenta 
e quatro reais, oitenta e sete centavos). 
 

Campina Grande, 24 de setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 2.08.002/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.08.002/2018 

AVISO DE RECURSO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna 
público, para conhecimento dos interessados, que a empresa 
CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. interpôs 
RECURSO ADMINISTRATIVO contra decisão da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO que INABILITOU A 
CONSTRUTORA MATERA LTDA. - EPP no certame relativo a 
CONCORRÊNCIA Nº 2.08.002/2018, cujo OBJETO É O 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS BAIRROS ALTO 
BRANCO, BELA VISTA, BODOCONGÓ/RAMADINHA II, 
CATOLÉ, CENTENÁRIO, CENTRO, CONCEIÇÃO, 

CRUZEIRO, DINAMÉRICA, DISTRITO INDUSTRIAL, 
ESTAÇÃO VELHA, ITARARÉ, JARDIM PAULISTANO, 
JARDIM TAVARES, JOSÉ PINHEIRO, LIBERDADE, 
MALVINAS, MONTE SANTO, NOVA BRASÍLIA, NOVO 
BODOCONGÓ/ARAXÁ, PALMEIRA, PRATA, PRESIDENTE 
MÉDICI, QUARENTA, RAMADINHA, SANDRA 
CAVALCANTE, SANTA CRUZ, SANTA ROSA, SANTO 
ANTONIO, SÃO JOSÉ, SERROTÃO, TAMBOR, TRÊS 
IRMÃS, UNIVERSITÁRIO, VELAME, VILA CABRAL, E NOS 
DISTRITOS GALANTE E SÃO JOSÉ DA MATA, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. Os autos do processo se encontram com vista franqueada 
aos licitantes. 
 

Campina Grande, 24 de setembro de 2018. 
 

HELDER GIUSEPPE CASULO DE ARAÚJO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2018 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação Velha - 
Campina Grande - PB, às 14:00 horas do dia 21 de Agosto de 2018, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para prestação de Serviço de digitalização de 
documentos; digitalização dos da documentos da superintendência de 
transito e transportes públicos de campina grande, tais como: 
processos de despesas licitatórios, jurídicos e empenhos pertencentes 
á edilidade, incluindo a indexação dos documentos em sistema de 
gerenciamento eletrônico online, bem como o arquivamento dos 
documentos em nuvens, cd/dvd, pen-drive e hd (externo) Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Lei Federal nº. 10.520/02. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/ ou 
www.tce.pb.gov.br.  

 

Campina Grande - PB, 08 de Agosto de 2018. 
 

POLLYANNA MARIA LORETO MEIRA  
 PREGOEIRA OFICIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00031/2018 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação Velha - 
Campina Grande - PB, às 13:30 horas do dia 04 de Outubro de 2018, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 
10.520/02. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-
mail: sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/ 
ou www.tce.pb.gov.br.  
 

Campina Grande - PB, 19 de Setembro de 2018. 
 

POLLYANNA MARIA LORETO MEIRA 
PREGOEIRA OFICIAL 

http://www.tce.pb.gov.br/


 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 5 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2018 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação Velha - 
Campina Grande - PB, às 14:00 horas do dia 05 de Outubro de 2018, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de refeição de forma 
parcelada a STTP. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 
10.520/02. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-
mail: sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/ 
ou www.tce.pb.gov.br.  
 

Campina Grande - PB, 20 de Setembro de 2018. 

 
POLLYANNA MARIA LORETO MEIRA 

PREGOEIRA OFICIAL 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2018 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00024/2018, que objetiva: Contratação de empresa 
para prestação de serviços Gráficos; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: Antonio Alves 
Amaral Junior - R$ 1.050,00; ROKELSON GIOVANINNY 
MORAIS - R$ 5.327,00. 

 
Campina Grande - PB, 10 de Setembro de 2018. 

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2018 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00026/2018, que objetiva: Contratação de empresa 
para fornecimento de forma parcelada de moveis e equipamentos 
mobiliários; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: Antonio Alves Amaral Junior - R$ 4.210,00; 
JCL - JANDERSON COSTA LEÃO LIMA - R$ 26.545,00. 

 
Campina Grande - PB, 17 de Setembro de 2018. 

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
Gráficos. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00024/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande/STTP: 05.010 Superintendência de Transito e 
Transportes Públicos 04.122.2001.2092 - Ações Administrativas da 
STTP 33.90.39.99. Outros Serviços de terceiro Pessoa Jurídica.. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Transito e Transportes Públicos de Campina 
Grande e: CT Nº 00131/2018 - 11.09.18 - Antonio Alves Amaral 
Junior - R$ 1.050,00; CT Nº 00132/2018 - 11.09.18 - ROKELSON 
GIOVANINNY MORAIS - R$ 5.327,00. 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma 
parcelada de moveis e equipamentos mobiliários. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00026/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Campina Grande / STTP: 05.010 - 
Superintendência de Transito e Transportes Públicos 
04.122.2001.2092 - Ações Administrativas da STTP 
15.451.1025.2091 - Ações de Melhoria no Sistema de Transito 
4490.52.99 - Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendência de Trânsito e Transportes 
Públicos de Campina Grande e: CT Nº 00136/2018 - 21.09.18 - 
Antonio Alves Amaral Junior - R$ 4.210,00; CT Nº 00137/2018 - 
21.09.18 - JCL - JANDERSON COSTA LEÃO LIMA - R$ 
26.545,00. 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 
PROCESSOS DE 17 A 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

Processo Nome Matrícula Assunto Lotação Decisão 

02.323-18 
Jaqueline Pereira 

Moura 
25411 

Averbação de tempo 
de serviço 

SESM Deferido 

02.281-18 
Maria da Guia Gomes 

Mendonça 
8727 Licença Prêmio SESUMA Deferido 

02.316-18 
Wellington Francisco 

de Oliveira 
1227 Licença Prêmio SESUMA Deferido 

02.193-18 
Antonio Severino 

Tenório 
1633 

Abono de 
permanênicia 

SESUMA Deferido 

01.197-18 
Josenilda Rodrigues da 

Silva 
8652 

Abono de 
permanênicia 

SECULT Implantado 

02.397-18 
Gersonilson Honorato 

da S. Junior 
5635 Licença Prêmio SESUMA Deferido 

02.314-18 
Bernadete Oliveira 

Barbosa Silva 
12852 Implantação da GED SEDUC Deferido 

01.627-18 Agnaldo Silva 3439 
Implantação da 
Insalubridade 

SESM Deferido 

02.237-18 
Maria do Socorro 
Matias de Oliveira 

14152 Licença Prêmio SESM Deferido 

 
Campina Grande, 24 de setembro de 2018. 

 
 

MARIA JOSÉ DO CARMO 
DRH/SAD 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DE  
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01003/2018 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio do Fundo Municipal de Defesa de Direitos Difusos 
PROCON - Campina Grande – PB. Às 13:00 horas do dia 05 de 
outubro de 2018. Licitação modalidade: Pregão Presencial, do tipo 
menor preço para: contratação de serviços gráficos, para atender as 
necessidades do fundo municipal de defesa dos direitos difusos – 
PROCON de Campina Grande – Pb, conforme termo de referência. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº. 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 6 
 

 

7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decretos Municipal 3.057/2003 
(Pregão) e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações 
posteriores. Informações: Rua Prefeito Ernani Lauritzen, 226 – 
Centro, no horário das 12:00 as 17:00 horas dos dias úteis. Telefone: 
(83) 3342-9197/3310-6024 e 99946-0355, E-
mail: proconcg.licita@gmail.com,Campina Grande -PB, 21 de 
setembro de 2018, Jose Afonso Pereira da Silva - Pregoeiro Oficial. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01004/2018 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio do Fundo Municipal de Defesa de Direitos Difusos 
PROCON - Campina Grande – PB. Às 16:00 horas do dia 05 de 
outubro de 2018. Licitação modalidade: Pregão Presencial, do tipo 
menor preço para: Locação de 05 (cinco) impressoras multifuncionais 
com serviço de outsourcing de impressão para necessidades do fundo 
municipal de defesa dos direitos difusos – PROCON de Campina 
Grande – Pb, conforme termo de referência. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Decretos Municipal 3.057/2003 (Pregão) e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, bem como a Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e suas alterações posteriores. Informações: Rua 
Prefeito Ernani Lauritzen, 226 – Centro, no horário das 12:00 as 
17:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 3342-9197/3310-6024 e 
99946-0355, E-mail: proconcg.licita@gmail.com,Campina Grande-
PB, 21 de setembro de 2018, Jose Afonso Pereira da Silva - Pregoeiro 
Oficial. 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 25015/2018 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 25015/2018, que objetiva: Aquisição de uniformes 
(camisa polo em malha piquet), para atender as necessidades do 
Centro Público de Emprego,Trabalho e Renda, conforme convênio 
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 128/2012 - SICONV 776784/2012..; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: SPORTS MAGAZINE LTDA-EPP - R$ 5.348,00. 
 

Campina Grande - PB, 24 de Setembro de 2018. 
 

MAÉSIO TAVARES DE MELO 
SECRETÁRIO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Aquisição de uniformes (camisa polo em malha piquet), 
para atender as necessidades do Centro Público de Emprego,Trabalho 
e Renda, conforme convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 
128/2012 - SICONV 776784/2012. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 25015/2018. DOTAÇÃO: Convênio 
MTE/SPPE/CODEFAT Nº128/2012-SICONV 76784/2012 - 
113310052021/3390.030/052. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Campina Grande e: CT Nº 
25072/2018 - 24.09.18 - SPORTS MAGAZINE LTDA-EPP - R$ 
5.348,00. 

 EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIA EM 
GERAL,ELETROELETRÔNICA E ELETRODOMÉSTICA PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL.. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 25013/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 
0823410182114/449052/000/029;0824310172115/449052/000;0
824410172116/449052/000;0824410172118/449052/000082441
0182119/449052/000;0824410182126/449052/000;08244101721
21/449052/000;0824410182123/449052/000/029;082431029212
6/449052/000;0824410182127/449052/000;0412220012128/449
052/000. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. 
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Assistência Social 
de Campina Grande e: CT Nº 25068/2018 - 24.09.18 - BETA 
SOLUTION COMERCIO ELETRO ELETRONICOS LTDA - R$ 
14.313,00; CT Nº 25069/2018 - 24.09.18 - CANAPU COMERCIO 
DE DISTRIBUICAO LTDA. - R$ 8.905,00; CT Nº 25070/2018 - 
24.09.18 - MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA - R$ 8.038,40; CT Nº 25071/2018 - 
24.09.18 - SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA - ME - R$ 134.523,00. 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA Nº 2.07.001/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.07.001/2018 

AVISO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público para o conhecimento dos interessados, que na 
CONCORRÊNCIA Nº 2.07.001/2018, quanto ao Item 7.2.3., 
Alínea “c”, será considerada válida a comprovação de que a Licitante 
possui em seu quadro permanente, Responsável Técnico que seja 
Engenheiro Civil ou Engenheiro Eletricista. 

 

Campina Grande, 25 de setembro de 2018. 
 

HELDER GIUSEPPE CASULO DE ARAÚJO 
PRESIDENTE 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2018 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00014/2018, que objetiva: Contratação de empresa 
para aquisição de forma parcelada de eletrodomésticos para atender 
as necessidades da STTP; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Geraldo Vidal da Nobrega - R$ 
16.740,00; Multforte Comercio e Suprimento de Informática LTDA 
- R$ 1.100,00. 

Campina Grande - PB, 02 de Julho de 2018. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2018 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

mailto:proconcg.licita@gmail.com
mailto:proconcg.licita@gmail.com


 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 7 
 

 

Presencial nº 00019/2018, que objetiva: Contratação de empresa 
para Fornecimento de forma parcelada de componentes semafóricos. 
(Itens Remanescentes do Pregão Presencial 00011/2018); 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: NKF Comercio Importação e exportação de material eletrico - 
R$ 62.760,20. 

 
Campina Grande - PB, 03 de Julho de 2018. 

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de forma parcelada 
de eletrodomesticos para atender as necessidades da STTP. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00014/2018. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina Grande / 
STTP: 05.010 Superintendencia de Transito e Transportes Publicos 
04.122.2001.2092 - Ações Administrativas da STTP 3090.30.99 - 
Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Superintendencia 
de Transito e Transportes Publicos de Campina Grande e: CT Nº 
00091/2018 - 02.07.18 - Geraldo Vidal da Nobrega - R$ 16.740,00; 
CT Nº 00092/2018 - 02.07.18 - Multforte Comercio e Superimento 
de Informatica LTDA - R$ 1.100,00. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de forma 
parcelada de componentes semafóricos. (Itens Remanescentes do 
Pregão Presencial 00011/2018). FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00019/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande/STTP: 05.010 - Superintendência de 
Transito e Transportes Públicos 15.451.1025.2091- Ações de 
Melhoria no sistema de transito 3390.30.99 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendência de Trãnsito e Transportes 
Públicos de Campina Grande e: CT Nº 00112/2018 - 23.07.18 - 
NKF Comercio Importação e exportação de material eletrico - R$ 
42.460,20. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
PORTARIA Nº. 483                               De 21 de setembro de 2018 
 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR O PROCURADOR SEVERINO DE AZEVEDO 
NETO– MATRÍCULA Nº 4821, OAB Nº 2815, COMO MEMBRO 
TITULAR DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO, E 
O PROCURADOR CÍCERO GUTEMBERG RODENBUSCH – 
MATRÍCULA Nº 3157, OAB Nº 2789, COMO MEMBRO 
SUPLENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS SOBRE DROGAS - CAOMAD.  

              
  Cumpra-se. 

 
JOSÉ FERNANDES MARIZ 

PROCURADOR GERAL  

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 
HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE DISPENSA 2.14.011/2018 
 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal nº 
029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de Licitações e 
Contratos, considerando o estrito cumprimento à supremacia do 
interesse público sobre o particular e ao princípio da boa-fé; 
considerando, que o serviço a ser prestado  é de pequeno valor, 
não excedendo o limite legal previsto no art. 24, II e art. 23, II, “a” 
da Lei Nacional de Licitações, configurando-se hipótese de dispensa 
de licitação; considerando, também, que a presente contratação 
direta de pequeno valor, não se refere a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação, a ser realizada de um só vez, não sendo 
cabível outra contratação nestes termos no presente exercício 
financeiro; considerando, ainda, as razões de fato e de direito 
devidamente justificadas em Parecer Jurídico nº 
031/2018/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, que opinou de forma 
favorável à contratação direta para aquisição de produtos de 
mobiliário de escritório para uso em projetos da 
Coordenadoria do Meio Ambiente; rATIFICA o ATO DE 
DISPENSA, oriundo do processo de dispensa n° 2.14.011/2018, 
com prazo contratual a iniciar-se da data da assinatura da 
Autorização de Compra nº 2.9114/2018, encerrando-se com 
recebimento definitivo do objeto pela Contratante , com 
fundamento nos arts. 24, II da Lei nº 8.666/93, firmado com a 
empresa Kalculu´s Com de Móveis e Máquinas para Escritório Ltda--
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 40.980.187/0001-51, com valor 
total de R$ 3.867,00 (três mil, oitocentos e sessenta e sete reais) 
conforme classificação orçamentária. 
 

Campina Grande, 25 de setembro de 2018. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.639/2018 

 

A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
através da Pregoeira Oficial, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará às 09 horas do dia 09 de Outubro de 2018, 
licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP sob 
N°16.639/2018, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM", tendo como 
objeto LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE GASES 
MEDICINAIS PARA ATENDER PACIENTES DOMICILIARES 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. O Edital e demais informações estarão à disposição dos 
interessados no site: 
https://www.campinagrande.pb.gov.br/portaldatransparencia/.  
 

  Campina Grande, 21 de Setembro de 2018. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
PREGOEIRA OFICIAL 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃ O E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.590/2018 

 

A Secretária Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar N°. 029, 

https://www.campinagrande.pb.gov.br/portaldatransparencia/


 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 8 
 

 

de 05 de Dezembro de 2005, em cumprimento às disposições 
constantes na norma inscrita na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de 
Julho de 2002, e subsidiariamente, com a Lei Nº. 8.666/93, alterada 
e, ainda, com base no Parecer da Assessoria Jurídica referente aos 
atos praticados pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio de 
conformidade com o resultado do certame, destinado à CAPTURA 
DE ANIMAIS EM VIAS PÚBLICAS, UTILIZANDO VEÍCULO 
ADEQUADO, COM NO MÍNIMO AS SEGUINTES 
CARACTERISTICAS: "CAMINHÃO 3/4 COM GAIOLA 
BOIADEIRO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 3,5 
TONELADAS", PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE DE 
ANIMAIS DE PEQUENO E GRANDE PORTE, COM 
MOTORISTA E AJUDANTE (LAÇADOR) PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. H O M O L O G A o presente Torneio Licitatório, 
em favor da Pessoa Física: MARCOS ANTONIO DA SILVA, 
vencedor no item: 001, com o valor global de R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais). O valor a ser homologado em 
consequência deste torneio licitatório é de R$ 54.000,00 (cinquenta 
e quatro mil reais) a quem adjudica o objeto da presente licitação por 
apresentarem valores compatíveis com os preços praticados no 
mercado e atender todas as demais condições estabelecidas na Lei 
Regente e em perfeita consonância com o Pregão Presencial 
nº.16.590/2018 e com o orçamento básico da Secretaria Municipal 
de Saúde de Campina Grande/PB 
 

 Campina Grande, 19 de Setembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº021/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.590/2018 PROCESSO Nº 
16.590/2018 

 
O presente EXTRATO tem por objeto o sistema de registro de 
preços para a eventual CAPTURA DE ANIMAIS EM VIAS 
PÚBLICAS, UTILIZANDO VEÍCULO ADEQUADO, COM NO 
MÍNIMO AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:" CAMINHÃO 3/4 
COM GAIOLA BOIADEIRO”. de acordo com a especificação NO 
ANEXO III, do preço registrado, o quantitativo, a Pessoa Física 
fornecedora e o nome do representante legal, conforme consta no 
Anexo VII, em obediência à ordem de classificação das propostas, 
juntamente com a documentação e a proposta de preços 
apresentadas, os quais, independentemente de transcrição, fazem 
parte deste instrumento, naquilo que não o contrariem. 1) MARCOS 
ANTONIO DA SILVA - 1° lugar nos itens: 001, com o valor global 
de R$ 54.000,00 ( cinquenta e quatro mil reais). 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE  

REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2018/SES/GOIÁS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018/SES/GOIÁS 
 

Objeto do presente Termo é a adesão a Ata de registro de preços para 
A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, 
TOMÓGRAFO 16 CANAIS COMPUTADORIZADO, PARA 
EQUIPAR O HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO I DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB, adesão para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Campina Grande respeitada os termos do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018/SES/GOIÁS, tudo em 
conformidade ao que preceitua o artigo 22º, § 1° do Decreto 7.892, 

de 23 de janeiro de 2013. Com base nas informações constantes do 
Processo em referência, através de Adesão a ATA REGISTRO DE 
PREÇOS do referido Pregão Presencial, em cumprimento aos termos 
do artigo 43, inciso VI, da Lei nº8.666/93 e alterações posterior e 
competente parecer jurídico, Torna pública a Adesão ao objeto, em 
favor da empresa: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL 
LTDA; no valor global de R$ 939.000,00 (novecentos e trinta e nove 
mil reais). 

Campina Grande, 18 de Setembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 16.640/2018 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, ratifica DISPENSA 16.640/2018 
/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta municipalidade, destinado 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
IMPLANTAÇÃO DE: “SUPORTE DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS” PARA SEREM UTILIZADOS NO 
CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, embasada 
no ART.24, INCISO II da lei Nº. 8.666/93, alterada, em favor da 
pessoa jurídica: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, 
com CNPJ Nº 07.553.129/0001-76, no valor global de R$ 6.000,00 
(seis mil reais); classificada na LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), com a seguinte dotação: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.122.2001.2112 – AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE ELEMENTOS DE DESPESA: 
390.39. FONTE DE RECURSOS: 002 (PRÓPRIO). 

 
Campina Grande, 03 de Setembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADES 
 

A secretária titular da pasta Municipal de Saúde de Campina 
Grande/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei 
complementar nº 029/05, de 05.12.2005 e, ainda, em cumprimento 
às determinações contidas no art. 26, “caput” da lei nacional das 
licitações e contratos, com o poder público, considerando o 
incomensurável interesse público, considerando, ainda, as conclusões 
formalmente motivadas no parecer, RATIFICA OS ATOS DE 
INEXIGIBILIDADES. DA SMS/PMCG, em consonância com o 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.001/2018, praticado por esta 
municipalidade, ancorado na norma inscrita no ART. 25, INCISO II, 
DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, PARA A CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIENCIA DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRÚRGIAS, PARECERES MÉDICOS, 
PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU SOBRE AVISO, VISITAS 
CLÍNICAS, DE ACORDO COM NECESSIDADE DO SERVIÇO 
AO QUAL ESTÁ CREDENCIANDO PARA DESEMPENHAR 
SUAS ATIVIDADES JUNTO AO: HOSPITAL MUNICIPAL 
PEDRO I. 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 9 
 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16634/18 
Ewerton Franco 

de Souza 
049.339.774-45 R$ 60.000,00 

 
Funcional programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte do recurso: 014. 

 
Campina Grande – PB, 14 de Setembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADES 
 

A secretária titular da pasta Municipal de Saúde de Campina 
Grande/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei 
complementar nº 029/05, de 05.12.2005 e, ainda, em cumprimento 
às determinações contidas no art. 26, “caput” da lei nacional das 
licitações e contratos, com o poder público, considerando o 
incomensurável interesse público, considerando, ainda, as conclusões 
formalmente motivadas no parecer, RATIFICA OS ATOS DE 
INEXIGIBILIDADES. DA SMS/PMCG, em consonância com o 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.001/2018, praticado por esta 
municipalidade, ancorado na norma inscrita no ART. 25, INCISO II, 
DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, PARA A CONTRATAÇÃO 
DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA 
ARÉA DE MEDICINA, PARA FINS DE ATENDIMENTO EM 
NÍVEL DE PLANTÕES MÉDICOS, DEVENDO ATUAR DE 
FORMA COMPLEMENTAR, NA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE, JUNTO A: HOSPITAL MUNICIPAL DR. BEZERRA 
DE CARVALHO (HOSPITAL DA CRIANÇA). 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16632/18 
Anabel da Silva 

Lima 
076.679.384-23 R$ 164.160,00 

16633/18 
Ana Clara A. de 

A.. Feitosa 
002.367.063-06 R$ 164.160,00 

 
Funcional programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte do recurso: 014. 

 
Campina Grande – PB, 14 de Setembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADES 
 
A secretária titular da pasta Municipal de Saúde de Campina 
Grande/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei 
complementar nº 029/05, de 05.12.2005 e, ainda, em cumprimento 
às determinações contidas no art. 26, “caput” da lei nacional das 
licitações e contratos, com o poder público, considerando o 
incomensurável interesse público, considerando, ainda, as conclusões 
formalmente motivadas no parecer, RATIFICA OS ATOS DE 
INEXIGIBILIDADES. DA SMS/PMCG, em consonância com o 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.001/2018, praticado por esta 
municipalidade, ancorado na norma inscrita no ART. 25, INCISO II, 
DA LEI Nº. 8.666/93, alterada, para CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIENCIA DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRÚRGIAS, PARECERES MÉDICOS, 
PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU SOBRE AVISO, VISITAS 
CLÍNICAS, DE ACORDO COM NECESSIDADE DO SERVIÇO 
AO QUAL ESTÁ CREDENCIANDO-SE PARA 
DESEMPENHAR SUAS ATIVIDADES JUNTO A: UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA DINAMÉRICA. 
 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 

Inex. Nome CPF Valor 

16631/18 
Braulio Queiroz 

de Andrade 
007.823.134-50 R$ 164.160,00 

 
Funcional programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte do recurso: 014. 
 

Campina Grande – PB, 14 de Setembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO Nº 

2.06.001/2016 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 
2.06.001/2016, PARTES: Secretaria Municipal de Educação e 
Mimozza Construção Ltda. - ME, OBJETO: RETIFICAÇÃO da 
CLAÚSULA SEGUNDA do TERMO DO ADITIVO Nº 04 ao 
CONTRATO Nº 2.06.001/2016 e a RATIFICAÇÃO das demais 
CLAUSULAS, VIGÊNCIA: o prazo ficará prorrogado por mais 180 
(cento e oitenta) dias, LICITAÇÃO: Contrato nº 2.06.001/2016 da 
CONCORRÊNCIA Nº 2.06.005/2015 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2.06.005/2015. FUNDAMENTAÇÃO: 
Lei Federal nº 8.666/93, SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa da Silva 
e Mimozza Construção Ltda.- ME, DATA DE ASSINATURA: 17 
de setembro de 2018. 

 
 IOLANDA BARBOSA DA SILVA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

ATOS DO PREFEITO – 3ª PARTE 

 
PORTARIA Nº 0331/2018 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0318/2018, datada de 04 de 
setembro de 2018, nomeando HEWERTON HILUEY AGRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 
Desenvolvimento Local, Símbolo GS1, lotando-o na Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2018. 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 10 
 

 

PORTARIA Nº 0332/2018 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE no 
uso de suas atribuições legais e, 
 

RESOLVE 
 
FAZER VOLTAR às suas funções na Secretaria de origem, o(a) 
servidor(a) JOSÉ HUMBERTO LIRA DO RÊGO, mat. 11518, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotado 
na Secretaria de Saúde, que se encontrava a disposição da Câmara 
Municipal de Campina Grande – PB – Casa de Félix Araújo, a partir 
do dia 03 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2018. 
   
PORTARIA Nº 0333/2018 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 99, Parágrafos 
1º e 2º, da Lei Municipal nº 2.378/92, alterada pela Lei nº 3.516/97, 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto à Câmara Municipal de João 
Pessoa–PB, do servidor FLÁVIO MARTINS FERREIRA, mat. 
4228, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Administração, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, a partir do dia 01 de outubro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2018. 
   
PORTARIA Nº 0334/2018 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar 
nº 015/2002, 
 

RESOLVE 
 

Nomear VIVIANE CRISTINA DE SOUZA SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC-3, lotando-a na Secretaria de Administração, a 
partir do dia 01 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de setembro de 2018. 
      
 

ROMERO RODRIGUES VEIGA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA 
(2ª FASE) 

2ª CHAMADA DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
16.004/2018/SMS/FMS/PMCG 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos Públicos 
da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, através da Portaria 
SMS/GS nº 07/2018, de 29 de janeiro de 2018, e ainda pelo Art. 51, 
“caput” c/c o art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em 
conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990; e com 

a Lei Municipal nº 4.335/2005; e Portaria GM/MS nº. 1.034/2010; 
torna público o resultado da 2ª fase da 2ª chamada do Chamamento 
Público em epígrafe (Habilitação Técnico-Financeira), a saber: 1. 
Laboratório de Análises Clínicas Luiz Ribeiro LTDA. – ME (CNPJ 
nº. 10.852.325/0001-56) – R$ 151.160,40 (cento e cinquenta e um 
mil cento e sessenta reais e quarenta centavos; 2. UCD Diagnóstico – 
Unidade Científica de Diagnóstico (CNPJ nº. 00.811.657/0001-39) 
– R$ 688.962,00 (seiscentos e oitenta e oito mil novecentos e 
sessenta e dois reais); 3. Serviços de Otorrinolaringologia Santa Clara 
LTDA. (CNPJ nº. 03.833.073/0001-52) – R$ 1.125.848,53 (um 
milhão cento e vinte e cinco mil oitocentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta e três centavos) e 4. UDM – Unidade de Diagnóstico da 
Mulher (CNPJ nº. 02.225.164/0001-42) – R$ 361.085,00 
(trezentos e sessenta e um mil e oitenta e cinco reais); estando todos 
os procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade do 
instrumento editalício do processo administrativo em tela e de acordo 
com a proposta financeira apresentada, bem como a certificação de 
capacidade instalada verificada pela Auditoria em Saúde, em 
relatórios anexados ao procedimento administrativo. Totaliza o 
conjunto das duas chamadas um total de R$ 13.236.421,05 (treze 
milhões duzentos e trinta e seis mil quatrocentos e vinte e um reais e 
cinco centavos) para os 23 (vinte e três) proponentes habilitados. 
Com esta publicação, finaliza-se a análise de todos os proponentes 
que atenderam às duas primeiras chamadas deste processo. Após duas 
tentativas de contratualização, fica a cargo da gestora da SMS 
determinar nova contratualização dos procedimentos que ainda 
restam desertos pelos meios legais de que dispõe. Publique-se. 
Verifique-se prazo editalício para recurso. A seguir, proceda-se à 
contratualização por inexigibilidade.  
 

Campina Grande/PB, 24 de setembro de 2018. 
 

FELLIPE ALMEIDA DE ANDRADE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 
HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE DISPENSA 2.14.012/2018 
 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal nº 
029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de Licitações e 
Contratos, considerando o estrito cumprimento à supremacia do 
interesse público sobre o particular e ao princípio da boa-fé; 
considerando, que o serviço a ser prestado  é de pequeno valor, 
não excedendo o limite legal previsto no art. 24, II e art. 23, II, “a” 
da Lei Nacional de Licitações, configurando-se hipótese de dispensa 
de licitação; considerando, também, que a presente contratação 
direta de pequeno valor, não se refere a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação, a ser realizada de um só vez, não sendo 
cabível outra contratação nestes termos no presente exercício 
financeiro; considerando, ainda, as razões de fato e de direito 
devidamente justificadas em Parecer Jurídico nº 
032/2018/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, que opinou de forma 
favorável à contratação direta para aquisição de Smart TV para 
uso em projetos da Coordenadoria do Meio Ambiente; 
rATIFICA o ATO DE DISPENSA, oriundo do processo de 
dispensa n° 2.14.012/2018, com prazo contratual a iniciar-se 
da data da assinatura da Autorização de Compra nº 
2.9115/2018, encerrando-se com recebimento definitivo do 
objeto pela Contratante , com fundamento nos arts. 24, II da Lei 
nº 8.666/93, firmado com a empresa Dayanna Waleska Lima 
Cavalcanti, inscrita no CNPJ sob o nº 06.015.103/0001-01, com 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 11 
 

 

valor total de R$ 1.570,00 (um mil, quinhentos e setenta reais) 
conforme classificação orçamentária. 

 
Campina Grande, 26 de setembro de 2018. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  

 
HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE DISPENSA 2.14.013/2018 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Municipal nº 
029/2005 e pelo arts. 24, II e 26 da Lei Nacional de Licitações e 
Contratos, considerando o estrito cumprimento à supremacia do 
interesse público sobre o particular e ao princípio da boa-fé; 
considerando, que o serviço a ser prestado  é de pequeno valor, 
não excedendo o limite legal previsto no art. 24, II e art. 23, II, “a” 
da Lei Nacional de Licitações, configurando-se hipótese de dispensa 
de licitação; considerando, também, que a presente contratação 
direta de pequeno valor, não se refere a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação, a ser realizada de um só vez, não sendo 
cabível outra contratação nestes termos no presente exercício 
financeiro; considerando, ainda, as razões de fato e de direito 
devidamente justificadas em Parecer Jurídico nº 
033/2018/JUR/SESUMA,  desta Secretaria, que opinou de forma 
favorável à contratação direta para aquisição gabinete 
suplementar para uso em veículo caçamba deste órgão; 
RATIFICA o ATO DE DISPENSA, oriundo do processo de 
dispensa n° 2.14.013/2018, com prazo contratual a iniciar-se 
da data da assinatura da Autorização de Compra nº 
2.9116/2018, encerrando-se com recebimento definitivo do 
objeto pela Contratante , com fundamento nos arts. 24, II da Lei 
nº 8.666/93, firmado com a empresa Metal Plastik Industria e 
Comércio de Estrutra Metálica e Plásticos Ltda,  inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.596.609/0001-87, com valor total de R$  16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais) conforme classificação 
orçamentária. 

 
Campina Grande, 26 de setembro de 2018. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  

 

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 AO 

CONTRATO N° 2.13.012/2017 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 01 ao Contrato Nº 
2.13.012/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Esporte, 
Juventude e Lazer e SIMÃO ARAÚJO BARBOSA DE 
ALMEIDA. PRAZO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a 
partir do dia 02 de outubro de 2018, mantendo-se o valor mensal de 
R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais). 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 2.13.001/2017. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Teles de Albuquerque Viana e Simão 
Araújo Barbosa de Almeida. DATA DE ASSINATURA: 26 de 
setembro de 2018. 

 
TELES DE ALBUQUERQUE VIANA 

SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2.14.003/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.14.003/2018 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna 
público, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO DO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 2.14.003/2018, cujo OBJETO É A 
PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q DA VIA DE ACESSO AO 
CONJUNTO HABITACIONAL ALUIZIO CAMPOS NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. EMPRESA CLASSIFICADA: CONSTRUTORA 
ROCHA CAVALCANTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 
09.323.098/0001-92, com PROPOSTA no VALOR de R$ 
646.534,96 (seiscentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e 
quatro reais e noventa e seis centavos). 
 

Campina Grande, 26 de setembro de 2018. 
 

HELDER GIUSEPPE CASULO DE ARAÚJO 
PRESIDENTE 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.06.041/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.06.041/2018 
AVISO DE RESULTADO  

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL GABRIELLA COUTINHO GOMES 
PONTES do Município, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.06.041/2018, realizado às 09:00 horas do dia 26 de setembro 
de 2018, que tem como OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
NOTEBOOK EDUCACIONAL – EDUCAÇÃO CONECTADA 
(MODELO FNDE - TERMO DE COMPROMISSO Nº 
201700872 E TERMO DE COMPROMISSO Nº 201700870) 
PARA AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme 
especificações do Edital, foi DECLARADO FRACASSADO. 

 

Campina Grande, 26 de setembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.06.042/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.06.042/2018 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através do 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará às 09:00 horas do dia 15 de outubro de 
2018, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR PREÇO”, tendo  por             OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE NOTEBOOK EDUCACIONAL – 
EDUCAÇÃO CONECTADA (MODELO FNDE - TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 201700872 E TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 201700870) PARA AS ESCOLAS DE 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 12 
 

 

ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme especificações em 
planilha do Edital.  O Edital e demais informações estarão à 
disposição dos interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro 
São José, no Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no 
horário comercial. 
 

Campina Grande, 26 de setembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.09.010/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.09.010/2018 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para conhecimento dos 
interessados,  que realizará às 09:00 horas do dia 09 de outubro de 
2018, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR PREÇO”, tendo  por OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO EM 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE COPIADORAS 
MULTIFUNCIONAIS PARA A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA,  conforme especificações em planilha do 
Edital. O Edital e demais informações estarão à disposição dos 
interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no 
Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário 
comercial. 
 

Campina Grande, 24 de setembro de 2018. 

 
GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 

PREGOEIRA OFICIAL 

 

SECRETARIA DE OBRAS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 do Contrato de nº 
2.08.018/2017/SECOB/PMCG. PARTES: Secob/SST Construtora 
Eireli - ME. OBJETO CONTRATUAL: Construção de 01(Uma) 
Unidade Habitacional Popular, no Bairro de Bodocongó, Município 
de Campina Grande, Estado Paraíba. OBJETO DO ADITIVO: 
prorrogação da vigência contratual por mais de 180 (cento oitenta) 
dias, a contar de 02/10/2018. FUNDAMENTAÇÃO: com fulcro 
no artigo 57a), I, §1º, I e §2º da lei 8666/93. TOMADA DE 
PREÇOS nº 2.08/004/2017/SECOB/PMCG. 
ASSINAM: Fernanda Ribeiro Barboza e Regeildo Costa. DATA 
DE ASSINATURA: 26/09/2018.  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.06.040/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.06.040/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 
A Secretária Municipal de Educação HOMOLOGA o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2.06.040/2018 cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE VENTILADORES DE PAREDE 
(MODELO 1 - FNDE TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 
201600039) PARA AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, ADJUDICADO em favor da Empresa: LACET 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 17.603.098/0001-74, vencedora do 
ITEM 1: Valor Unitário de R$ 154,99 (cento e cinquenta e quatro 
reais, noventa e nove centavos), Totalizando R$ 21.698,60 (vinte e 
um mil, seiscentos e noventa e oito reais, sessenta centavos).  O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO e ADJUDICADO no 
referido PREGÃO PRESENCIAL é de R$ 21.698,60 (vinte e um 
mil, seiscentos e noventa e oito reais, sessenta centavos). 
 

    Campina Grande, 26 de setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.113/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e DOUGLAS BERNARDO 
AZEVEDO EIRELI – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
BRINQUEDOS (TERMO DE COMPROMISSO 201305876) PARA 
ATENDER AS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  VALOR: R$ 2.340,00 (dois 
mil, trezentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 24 de setembro de 
2018 a 31 de dezembro de 2018. LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2.06.038/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:12.365.1015.2025/4490.52/001/015/GOVE
RNO FEDERAL. SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa da Silva e 
Douglas Bernardo Azevedo. DATA DE ASSINATURA: 24 de 
setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.114/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e LACET – COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA. - EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS (TERMO DE 
COMPROMISSO 201305876) PARA ATENDER AS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  
VALOR: R$ 24.603,33 (vinte e quatro mil, seiscentos e três reais, 
trinta e três centavos). VIGÊNCIA: 24 de setembro de 2018 a 31 de 
dezembro de 2018. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.06.038/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:12.365.1015.2025/4490.52/001/015/GOVE
RNO FEDERAL. SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa da Silva e André 
Nunes de Oliveira Lacet. DATA DE ASSINATURA: 24 de 
setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 13 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.06.001/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.06.001/2018 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.06.001/2018, cujo OBJETO É A LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SITUADO NA RUA PAULINO RAPOSO, Nº 347, BAIRRO 
SÃO JOSÉ, CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, PARA FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em favor da 
FUNDAÇÃO EDVALDO DO Ó, inscrito no CNPJ sob o Nº 
10.743.383/0001-41, no valor de R$ R$ 10.110,58 (dez mil, cento 
e dez reais, cinquenta e oito centavos)/MÊS, totalizando o valor 
global de R$ 121.326,96 (cento e vinte e um mil, trezentos e vinte e 
seis reais, noventa e seis centavos), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso X, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica 
 

Campina Grande, 27 de setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.115/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e LACET – COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA. - EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE VENTILADORES DE PAREDE (MODELO 
1 - FNDE TERMO DE COMPROMISSO PAR                Nº 
201600039) PARA AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
VALOR: R$ 21.698,60 (vinte e um mil, seiscentos e noventa e oito 
reais, sessenta centavos). VIGÊNCIA: 28 de setembro de 2018 a 31 
de dezembro de 2018. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.06.040/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.361.1015.2030/4490.52001/015/GOVERNO FEDERAL. 
SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa da Silva e André Nunes de 
Oliveira Lacet. DATA DE ASSINATURA: 28 de setembro de 
2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.116/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e FUNDAÇÃO EDVALDO DO 
Ó. OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA 
PAULINO RAPOSO, Nº 347, BAIRRO SÃO JOSÉ, CENTRO, 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.  VALOR: R$ 10.110,58 (dez mil, cento e dez reais, 
cinquenta e oito centavos)/mês, totalizando o VALOR GLOBAL de 
R$ 121.326,96 (cento e vinte e um mil, trezentos e vinte e seis reais, 
noventa e seis centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
data de assinatura do presente termo contratual. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2.06.001/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:12.361.1015.2030/3390.39/001. 
SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa da Silva e Raymundo Asfora Neto. 
DATA DE ASSINATURA: 28 de setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 
2.05.057/2017. PARTES: FMAS/SEMAS e INSTITUTO 
CAMPINENSE DE ASSISTÊNCIA DA CRIANÇA EXCEPCIONAL 
LTDA – ME - ICAE. OBJETO CONTRATUAL: PRESTAR 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICO – PSICOSOCIAL E DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL OBJETO DOADITIVO: Prorrogação do 
prazo – IGUAL PERÍODO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Ii, da 
Lei nº 8.666/93, alterada. SIGNATÁRIOS: MAÉSIO TAVARES 
DE MELO e GINA RUFINO RIBEIRO. DATA DE 
ASSINATURA: 27/09/2018. 
 

MAÉSIO TAVARES DE MELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 
PROCESSOS DE 24 A 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

Processo Nome Matrícula Assunto Lotação Decisão 

02.340-18 
Paulo Martins 

Borborema 
4848 Licença Prêmio SESUMA Deferido 

02.450-18 
Antonio Gomes 

Ferreira 
8880 Licença Prêmio SESUMA Indeferido 

02.367-18 
Viviane Gorgonio 

Montenegro 
12836 

Licença sem 
vencimento 

SECULT Deferido 

02.452-18 
Márcia Monteiro de 

Oliveira Aragão 
5587 Licença Prêmio SEFIN Deferido 

02.429-18 Luciene Sátiro da Silva 8701 Licença Prêmio SECULT Deferido 

02.440-18 
Alex Sandro de 

Oliveira Almeida 
4870 

Implantação do 2º 
quinquênio 

SAD Deferido 

00.283-16 
Renato Cabral de 

Lima 
6783 

Implantação de 
Insalubridade 

SEFIN Indeferido 

03.148-13 
Eduardo Xavier da 

Silva 
4315 

Imp. Adicional de 
Insalubridade 

SEMAS Indeferido 

01.417-18 Marcio Araujo Soares 7628 
Adicional de 
Insalubridade 

SEDUC Indeferido 

00.759-17 Hélvio Bonfim da Silva 9229 
Insalubridade e 

retroativo 
GABINETE Indeferido 

03.148-13 
Eduardo Xavier da 

Silva 
4315 Insalubridade SEMAS Indeferido 

02.188-18 Lucia de Fatima Urtiga 4416 
Abono de 

Permanência 
SEFIN Deferido 

02.457-18 
Edilson Serafim de 

Souza 
1871  PGM Deferido 

 

Campina Grande, 28 de setembro de 2018. 
 

 

MARIA JOSÉ DO CARMO 
DRH/SAD 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 14 
 

 

ATOS DO PREFEITO – 4ª PARTE 

 
PORTARIA Nº 0343/SETEMBRO/2018 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 37 da Lei nº 495/97, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 2.727 de 26 de abril e 199 
e atualizada em consonância com o Decreto de nº 4247 de 14 de 
junho de 2016. 
 

RESOLVE 
 
Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE-PB, para um mandato de 
dois anos, começando a vigorar a partir da presente data, os 
representantes dos seguimentos abaixo discriminados. 
 

• REPRESENTANTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CAMPINA GRANDE – UFCG. 
 
MARCIA CANDEIA RODRIGUES - TITULAR 
CRISLIANE BOITO - SUPLENTE 
 

• REPRESENTANTES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA 
PARAÍBA – UEPB. 
 
MARGARETH MARIA DE MELO - TITULAR 
MARIA JOSÉ GUERRA - SUPLENTE 
 

• REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, INDICADO PELOS 
CONSELHOS ESCOLARES. 
 
MÔNICA PACHECO DOMINGOS - TITULAR 
FABRÍCIA SANTOS NASCIMENTO – SUPLENTE 
 

• REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES PÚBLICOS MUN. DO AGRESTE DA 
BORBOREMA – SINTAB. 
 
FANY SILVA DE SOUZA - TITULAR 
MARIA TERESA DE MEDEIROS LIMA - SUPLENTE 
 

• REPRESENTANTES DA UNIÃO CAMPINENSE DE 
EQUIPES SOCIAIS – UCES. 
 
SUÊNIO BORGES SANTOS - TITULAR 

ANDRÉA CRISTINA VIANA DE SOUZA – SUPLENTE 
 
REPRESENTANTES DO SINDICATO DE 
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DE 
CAMPINA GRANDE – PB. 
 
ANA VIRGINIA SARAIVA DO NASCIMENTO - TITULAR 
LAURENILDA MENDES DO NASCIMENTO - SUPLENTE 
 

• REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL. 
 
AFONSO DA SILVA AVELINO - TITULAR 
JANDUY LEITE FERREIRA – SUPLENTE 

 

• REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 

 
MATIAS RODRIGUES NETO - TITULAR 
CLEONICE GOMES - SUPLENTE 

 

• GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 
FRANCILENE NOGUEIRA DE MENEZES - TITULAR 
MÔNICA ROGÉRIA DE SOUZA MACIEL - SUPLENTE 

 

• GERÊNCIA DE ENSINO FUNDAMENTAL. 

 
RILMA SUELY DE SOUZA MELO - TITULAR 
ENILDO PEREIRA DA SILVA - SUPLENTE 

 

• PESSOAS DE RECONHECIDA EXPERIÊNCIA EM 
EDUCAÇÃO. 

 
MARIA DE FÁTIMA COUTINHO SOUSA - TITULAR 
MARIA ZÉLIA PEREIRA FERNANDES - SUPLENTE 
  

• MOVIMENTOS SOCIAIS. 

 
MOISÉS ALVES DA SILVA - TITULAR 
EVALDO BATISTA DOS SANTOS - SUPLENTE 
 

Campina Grande, 25 de setembro de 2018. 
 

 
ROMERO RODRIGUES 

PREFEITO 

 
 
 

 
 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 15 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A AGOSTO DE 2018 
 

 
 

 
 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 16 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 

 

 

 
 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 17 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 

 

 
 
 
 

 
 
 

  



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 18 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 

 

 
 

 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 19 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 

 

 
 

 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 20 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 

 

 

 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 21 
 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 

 

 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 22 
 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 

 

 

 
 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 

 

 
 
 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 23 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 24 
 

 

 

 
 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 25 
 

 

 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 26 
 

 

 

 
 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 27 
 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 

 

 
 
 
 
 
 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 28 
 

 

 

 
 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 29 
 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 

 

 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 30 
 

 

 

 
 
 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 31 
 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 

 

 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 32 
 

 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A AGOSTO DE 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO 
 

 
 

 
 

 
 



 Semanário Oficial nº 2.590 – Campina Grande, 24 a 28 de setembro de 2018                            Pág. 33 
 

 

  
SEMANÁRIO OFICIAL 

_______________________________________________ 
 

Esta é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Campina Grande. 
 

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais 
publicados. 

_______________________________________________ 
 

Redação 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 

Fotografia 
Jaciara Aires 

 

Endereço 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, Campina Grande/PB 

 

Contato 
semanariopmcg@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

